
 1

Ferrotramviaria S.p.A. - Ferrovie del Nord Barese 
Bando di gara a procedura aperta 

Appalto di servizi - Settori speciali 
Codice CUP: H91C08000070008; Codice CIG: 8082183C64 

SEZIONE I: ENTE AGGIUDICATORE. I.1) Denominazione e indirizzi: 
FERROTRAMVIARIA S.p.A. Indirizzo postale: Piazza A. Moro n. 50/b, 70122 
Bari. Codice NUTS: ITF47 Persona di contatto: Responsabile del 
procedimento, Ing. Pio Fabietti, tel. 080/5299322, fax 080/5235480, e-mail 
legale@ferrovienordbarese.it.; pec legaleferrotramviaria@legalmail.it. URL: 
www.ferrovienordbarese.it. Profilo committente: 
www.ferrovienordbarese.it/societa-trasparente. I.3) Comunicazione: I 
documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e 
diretto presso: www.ferrovienordbarese.it/societa-trasparente. I.6) 
Principali settori di attività: Servizi ferroviari. Le offerte o le domande 
di partecipazione vanno inviate in versione elettronica all’indirizzo: 
https://ferrotramviaria.traspare.com/. 
SEZIONE II: OGGETTO. II.1) Entità dell’appalto. II.1.1) Denominazione: 
Procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto per la realizzazione del 
secondo fronte di stazione di Barletta. II.1.2) CPV principale: 45234100. 
II.1.3) Tipo di appalto: Lavori. II.1.4) Breve descrizione: Progettazione e 
lavori per la realizzazione del secondo fronte della stazione di Barletta. 
II.1.5) Valore totale stimato: € 3.158.756,31 IVA esclusa. II.1.6) 
Divisione in lotti: No. II.2) Descrizione. II.2.3) Luogo di esecuzione: 
ITF48 Barletta. II.2.4) Descrizione dell’appalto: Progettazione esecutiva 
ed esecuzione di lavori e provviste occorrenti per la realizzazione del 
secondo fronte della stazione di Barletta lungo Via Vittorio Veneto. 
II.2.5) Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ex artt. 95 e 
133 D.Lgs. 50/2016. Offerta tecnica: p. 80 Offerta temporale: p. 10; 
Offerta economica: p. 10.II.2.6) Valore stimato: 3.158.756,31 IVA esclusa. 
II.2.7) Durata del contratto d’appalto: Lavori: 385 giorni n.c.; 
progettazione esecutiva: 60 giorni n.c. II.2.10) Varianti: No. II.2.11) 
Opzioni: No. II.2.13) Informazioni relative a fondi europei: Sì PO FESR 
2014-2020 Regione Puglia. 



 2

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO. III.1) Condizioni di partecipazione. III.1.1) Abilitazione 
all’esercizio all’attività professionale inclusi requisiti relativi 
all’iscrizione nell’albo professionale o nel registro commerciale: Vd. 
disciplinare. III.1.2) Capacità economica e finanziaria: Vd. disciplinare. 
III.1.3) Capacità professionale e tecnica: Vd. disciplinare. III.1.4) Norme 
e criteri oggettivi di partecipazione: Vd. disciplinare. III.1.6): Cauzioni 
e garanzie richieste Vd. disciplinare. III.1.7) Principali modalità di 
finanziamento e di pagamento: Vd. schema di contratto. III.1.8) Forma 
giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori aggiudicatario: 
Vd. disciplinare. III.2) Condizioni relative al contratto d’appalto. 
III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione: Vd. 
Disciplinare. III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d’appalto: 
Vd. disciplinare. III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile 
dell’esecuzione del contratto. Obbligo di indicare nomi e qualifiche del 
personale incaricato dell’esecuzione del contratto d’appalto: Vd. 
disciplinare. 
SEZIONE IV: PROCEDURA. IV.1) Descrizione. IV.1.1) Tipo di procedura: 
Aperta. IV.1.8) Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici 
(AAP): No. IV.2) Informazioni di carattere amministrativo. IV.2.2) Termine 
per il ricevimento delle domande di partecipazione: 7/01/2020, ore 13.00. 
IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle domande di 
partecipazione: Italiano. IV.2.6) Periodo minimo durante il quale 
l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dalla scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte. IV.2.7) Modalità di apertura 
delle offerte: Vd. disciplinare. 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI. VI.1) Appalto rinnovabile. No. VI.3) 
Informazioni complementari: L’Ente Aggiudicatore si riserva di aggiudicare 
l’appalto anche in presenza di una sola offerta valida. In caso di offerte 
uguali si procederà al sorteggio delle stesse. Per requisiti, modalità di 
presentazione dell’offerta e della relativa documentazione nonché per la 
descrizione della procedura di aggiudicazione si rinvia al disciplinare di 
gara, parte integrante e sostanziale del presente bando. La presente 
procedura è esperita ex art. 40 c. 2 D.Lgs. 50/2016 s.m.i. in modalità 
telematica tramite la piattaforma “TRASPARE” raggiungibile all’indirizzo 



 3

https://ferrotramviaria.traspare.com: per maggiori dettagli vd. 
disciplinare. Il disciplinare è disponibile presso i punti di contatto 
indicati alla precedente Sez. I.1) nonché sul sito web dell’Ente 
Aggiudicatore. Entro il termine di 60 giorni dalla aggiudicazione 
l’Appaltatore ha l’obbligo di corrispondere alla Ferrotramviaria S.p.A. le 
spese relative alla pubblicazione sulla GURI del bando di gara e 
dell’avviso di aggiudicazione, ex art. 216 c. 11, D.Lgs. 50/2016 per 
l’importo che sarà comunicato dal medesimo Ente Aggiudicatore. Importo 
contributo dovuto all’ANAC: € 140,00. VI.4 Procedure di ricorso. VI.4.1) 
Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amm. Regionale 
Puglia. VI.4.3) Procedure di ricorso: Vd. D.Lgs. 104/2010. 
Bari, 28 ottobre 2019 

IL DIRETTORE GENERALE TRASPORTO 
Ing. Massimo Nitti 

 


